De Melchisedech.

Cum Dominus mundum agro, et prædicationem veritatis sationi comparasset, triticum primum satum fuisse ait, postmodum vero zizania, ut inde intelligeremus ad inventas deinceps præter apostolicam traditionem sententias, importunam et diabolicam quamdam sationem alteram esse. Postquam enim nullam tradendæ veritatis partem reliquam fecerunt illius discipuli, et divus Paulus æque ac eximii apostoli verbo quasi tritico mundum seminavit, existunt perversi quidam, qui zizania superseminandi occasionem captantes, in sata illa manum immittere audent, et magis quam illi, ut ipsi putant, admiranda edocere conantur. Nusquam illi Melchisedech Deum natura existere pronuntiabant; hoc tamen isti proflentur, quin et sunt qui proferant commenta ejusmodi, quæ susceptas a Domino pro nobis œconomias extenuent. Dum enim hominem nuncupatum sine patre et sine matre propter præteritos silentio a Scriptura parentes ejus ²³, ideo Deum constituunt; Christum qui Patrem in cœlis habet, matrem in terris pro nobis sibi sumpsit, deteriorem faciunt; dumque illum ob non recensitos parentes magnum reputant, hunc ob recensitos minorem audent existimare. Hujus autem propinatio sententiæ simpliciores ex ipsis etiam ad omnino abnegandum Christum impellera videtur; quod eo gravioris reum culpe ejusdem sententiæ auctorem facit. Id vero illis, ut opinor, accidit, eo quod integra divinæ Scripturæ capita legentes prætervehantur, et abscissa quedam membra callide ad propriam astruendam sententiam excerpant. Hinc enuntiatum de Christo vaticinium, homini ad quem enuntiatum fuit, tanquam Deo at-

num gestum erumpere confidiat. Cum id maxime commendat utilitatem operis, tum ejusdem præstantiam et dignitatem scriptoris sanctitas, scriptoris antiquitas, raritas etiam: cum enim quamplurimi SS. Patrum cum Melchisedechitis manum conservuerint; plurimi etiam ad præliandum arma prouiderint, D. Epiphanius d. hær. 55, D. Hieronymus in *Epist. ad Evangelium*, Theodoreetus in *Dialogo Inconfusus*, et quicunque in Epist. D. Pauli ad Hebr. explananda egregiam operam posuerunt, præclarissimorum tamen certaminum in sole et pulvere, ut aiunt, agitatorum hoc nobis unum specimen integrum ex universa antiquitate reliquum superest.

tribuunt, et hominem secundum ordinem sacerdotii **A** Deo assimilatum, natura Filium Dei esse contendant. Aiant enim, si non erat hic Filius Dei, quomodo rex pacis, et rex justitiae nuncupatus est? Evidet intelligent, modo voluerint. Apostolus non eum nuncupat natura regem pacis sed interpretatione; ait enim primum, *interpretatus rex justitiae, deinde et rex Salem, hoc est pacis*¹⁰. Hoc videlicet verbum prætermittunt efferre *interpretatus*, adeoque nominis illius interpretationem naturam censent esse ejus, ad quem vaticinie menuntiam est.

II. Aiant rursus iidem, nisi existaret Deus, quomodo fuit sine patre et sine matre? jamque, ut videtur, non amplius Melchisedech Filium dicunt, imo fortasse Patrem; at neque Patrem nos, inquit, dicimus, sed Deum Verbum, autequam carnem induisset, et ex Maria genitus esset. At quomodo absque Patre Deus Verbum, o deliri? An in adverte diligenter, quod divus Paulus omnia illa de incarnato jam prædicari ait. Ait enim: *De quo prædicantur hæc, alterius tribus consors fuit; quandoquidem manifestum est ex tribu Juda Christum genus duxisse*¹¹. At quomodo, inquit, Christus ex tribu Juda genus ducens, est sine patre et sine matre secundum ordinem Melchisedech? Plane ignorant quod dieunt: non in patris carentia Paulus ordinem constituit, sed in sacerdotio duntaxat. Quamobrem non dicit: Tu sine patre et sine matre secundum ordinem Melchisedech, sed duntaxat: *Tu sacerdos secundum ordinem Melchisedech*. Quid sibi vult secundum ordinem? Nempe secundum similitudinem, et non secundum legem. Tribus enim Levi secundum legem sacerdotio destinabatur; Melchisedech vero non secundum legem, sed secundum ordinem propheticæ significatiois repræsentat personam Christi. Propterea ait: *Tu sacerdos in æternum non secundum ordinem Levi, neque secundum ordinem Aaron ejusdem cum illo tribus existentium, sed secundum ordinem Melchisedech*, qui sacerdotium gessit extra legem.

III. Adhuc autem illi instant. Si Melchisedech homo est, quomodo manet sacerdos in æternum? Et de hoc rogant oratione accisa, prætermittentes potiora illa ejusdem capituli, in quo dicitur: *Assimilatus Filio Dei, manet sacerdos in æternum*¹². Assimilari porro, et subsistere non sunt unum et idem; illic imago, hic veritas residet. Quemadmodum enim Iudas propheta assimilatus est Christo secundum sepulturam triduanam, et manet propheta; et quemadmodum assimilatus est ipsi et Moyses in populo traducendo, et manet in æternum ductor; eodem prorsus modo assimilatur ipsi et Melchisedech secundum sacerdotium gentium, et manet sacerdos in æternum. Quamobrem ait: *Tu sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*¹³. Verumtamen esto, inquit, quod Melchisedech homo exstiterit assimilatus Christo; modo planum fac quomodo sit sine patre et sine matre, neque initium dierum, neque exitum vite habens¹⁴.

¹⁰ Hebr. vii. 2. ¹¹ Ibid. 13, 14. ¹² Ibid. 3. ¹³ Psal. cix, 4. ¹⁴ Hebr. vii, 3.

A Υἱὸν Θεοῦ. Φασὶ γάρ· Εἰ μὴ ἦν οὕτος; Υἱὸς Θεοῦ, πῶς βασιλεὺς εἰρήνης, καὶ βασιλεὺς δικαιούντος ἐλέγετο; Γνώσονται εἰ βούλονται. Ὁ ἀπόστολος αὐτὸν οὐ λέγει φύσει βασιλέα εἰρήνης, ἀλλ' ἔρμηνευσμένον. Φησὶ γάρ πρῶτον μὲν, Ἐρμηνευόμενος βασιλεὺς δικαιούντος, ἐκεῖτα δὲ καὶ βασιλεὺς Σαλῆμ, διὸ τοις βασιλεύς εἰρήνης. Τοῦτο γοῦν τὸ φρέσκον παρατέχουσι τὸ εἰκεῖν ἔρμηνευόμενον, καὶ διὰ τούτο τὴν τοῦ ὄντος ἔρμηνευσαν φύσιν εἶναι τοῦ χρηματισθέντος ἐνδοξον.